
 
 
 

       COMUNE DI CANEGRATE 
                   CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

 
Sede: Via Manzoni, 1 – Tel. (0331) 463811 – Telefax (0331) 401535 – Cod.fisc. e part.IVA 00835500158 

 

AREA CULTURA, COMUNICAZIONE E POLITICHE SOCIALI 
             

DETERMINAZIONE N. 30/SOCIA  DEL  05/03/2024  
 
Imp. 241/242/243/244/245/246/247/248/249/250/251 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRATTI DI SERVIZIO AZIENDA SO.LE 
ANNO 2024: 

 SERVIZIO TUTELA MINORI 
 SERVIZIO INSERIMENTI IN COMUNITÀ E INTERVENTI SPECIALISTICI A 

FAVORE DI MINORI 
 SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA (A.E.S.) 
 SERVIZIO DI EDUCATIVA DOMICILIARE MINORI (E.D.M.) 
 SERVIZIO ASILO NIDO 
 SERVIZIO INTEGRAZIONE SOCIO-LAVORATIVA (S.I.S.L.) 
 SERVIZIO DI PROTEZIONE GIURIDICA 
 SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (S.A.D.) 
 COMUNITA’ SOCIO SANITARIA (C.S.S.) 
 CENTRO SOCIO EDUCATIVO (C.S.E.) 
 COSTI INDIVISI 

 
Il sottoscritto GIAN PIERO COLOMBO, Responsabile Area Cultura, Comunicazione e Politiche Sociali con 

Decreto Sindacale n. 16 del 21.12.2023; 
Visto il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024/2026, approvato dal Consiglio Comunale in 

data 31.01.2024 deliberazione n. 8; 
Visto il PEG 2024/2026 assegnato con deliberazione G.C. n. 26 del 14.02.2024; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  
Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 267/2000; 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria rilasciati dal 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 267/2000; 
Ai sensi del Regolamento che disciplina l’organizzazione ed il funzionamento degli Uffici e dei Servizi del 

Comune; 
 

P R E M E S S O 
 

Visti i seguenti Contratti di Servizio stipulati con Azienda SO.LE, con sede legale a Legnano in Piazza S. 
Magno, 9 - C.F. 92049320150 e PARTITA I.V.A. 08868510960 per i servizi sotto elencati: 
 Servizio Tutela Minori per il periodo 01.01.2017 - 31.12.2027 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 56 del 21.12.2016; 
 Servizio inserimenti in comunità e interventi specialistici a favore di minori per il periodo 01.05.2019 - 

31.12.2027 in seguito ad attivazione (rif. ns. prot. 7695/19) dell'articolo 9 del Contratto di Servizio Tutela 
Minori approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 21.12.2016; 

 Servizio di Assistenza Educativa scolastica (A.E.S.) per il periodo 01.01.2022 – 31.08.2023, approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 20.12.2021, prorogato per il periodo 01.09.2023-
31.12.2023 con Deliberazione di Giunta n. 161 del 06.09.2023 e ulteriormente prorogato per il periodo 
01.01.2024-30.06.2024 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 233 del 20.12.2023; 

 Servizio Educativa Domiciliare Minori (E.D.M) per il periodo 01.01.2022 – 31.12.2027, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 20.12.2021; 

 Servizio Asilo Nido per il periodo 01.06.2021 – 31.08.2027 approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 29 del 24.05.2021; 

 Servizio SISL (Servizio Inserimenti Socio-Lavorativi) per il periodo 01.01.2018 – 31.12.2027 approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 20.12.2017; 

 
 



Determinazione n. 30/SOCIA del 05/03/2024 
 
 
 Servizio di protezione giuridica per il periodo 01.12.2017 – 31.12.2022 approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 57 del 29.11.2017 e prorogato per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2023 con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 211 del 07.12.2022 e ulteriormente prorogato per il periodo 
01.01.2024 – 30.06.2024 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 233 del 20.12.2023; 

 Servizio di Assistenza Domiciliare (S.A.D.) per il periodo 01.01.2022 – 31.12.2027, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 20.12.2021;  

 Servizio CSS Stella Polare per il periodo 01.06.2019 – 31.07.2027 approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 28 del 03.06.2019; 

 Servizio CSE Città del Sole per il periodo 01.06.2019 – 31.07.2027 approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 28 del 03.06.2019; 

 
Dato atto del calcolo di una quota di costi indivisi, con la quale si intende la compartecipazione alle spese 
generali dovuta alla rimodulazione e diversa considerazione dei margini aziendali precedentemente imputati 
ai singoli servizi, nelle more dell’adozione dei nuovi contratti di servizio ove essi siano specificamente 
previsti; 
 
Visto il Budget 2024/26 e il Programma di Gestione 2024/26 di Azienda So.Le., approvati dall'Assemblea dei 
Soci del 28/02/2024, come da comunicazione prot. 3526/24 del 01.03.2024; 
 
Dato atto che per il nuovo servizio Spazio integrazione cittadini stranieri non è possibile procedere con 
l’impegno di spesa, in quanto non è ancora stato sottoscritto il Contratto Unico con l’Azienda; 
 
Considerato quindi di disporre gli impegni di spesa per i periodi di validità del contratto secondo il budget 
previsto da Azienda verificato compatibilmente alle disponibilità del Bilancio Comunale; 
 
Appurato che trattasi di servizi con affidamento in house e pertanto esclusi da CIG; 
 
Considerato quindi di impegnare l'importo complessivo di € 1.084.633,63 per il l’anno 2024 per i servizi 
affidati all’AZIENDA SO.LE, con sede legale a Legnano in Piazza S. Magno, 9 - C.F. 92049320150 e PARTITA 
I.V.A. 08868510960 nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputandoli come segue: 
 esercizio 2024 per € 55.645,29 per il servizio Tutela Minori alla missione n. 12 programma n. 01 

classificazione completa U.1.03.02.11.999 codice di bilancio rif. procedura n. 504990; 
 esercizio 2024 per € 97.996,50 per il servizio Inserimento in Comunità e interventi specialistici in favore 

di minori alla missione n. 12 programma n. 01 classificazione completa U.1.03.02.15.008 codice di 
bilancio riferimento procedura n. 508001; 

 esercizio 2024 per € 120.000,00 per il servizio A.E.S. (periodo gennaio/giugno) alla missione n. 12 
programma n. 01 classificazione completa U.1.03.02.11.999 codice di bilancio riferimento procedura n. 
505000;  

 esercizio 2024 per € 19.000,00 per il servizio EDM alla missione n. 12 programma n. 01 classificazione 
completa U.1.03.02.11.999 codice di bilancio riferimento procedura n. 505001; 

 esercizio 2024 per € 224.851,67 per il servizio Asilo Nido alla missione n. 12 programma n. 01 
classificazione completa U.1.03.02.15.010 codice di bilancio rif. procedura n. 510000; 

 esercizio 2024 per € 13.858,40 per il servizio S.I.S.L. alla missione n. 12 programma n. 02 classificazione 
completa U.1.03.02.15.999 codice di bilancio riferimento procedura n. 529020; 

 esercizio 2024 per € 4.375,86 per il servizio Protezione Giuridica (periodo gennaio/giugno) alla missione 
n. 12 programma n. 02 classificazione completa U.1.03.02.16.999 codice di bilancio rif. procedura n. 
529025; 

 esercizio 2024 per € 15.000,00 per il servizio S.A.D. alla missione n. 12 programma n. 03 classificazione 
completa U. 1.03.02.15.009 codice di bilancio riferimento procedura n. 542005; 

 esercizio 2024 per € 239.486,76 per il servizio CSS Stella Polare alla missione n. 12 programma n. 02 
classificazione completa U.1.03.02.15.008 codice di bilancio riferimento procedura n. 529000; 

 esercizio 2024 per € 247.004,49 per il servizio CSE Città del Sole alla missione n. 12 programma n. 02 
classificazione completa U.1.03.02.15.008 codice di bilancio riferimento procedura n. 529001; 

 esercizio 2024 per € 47.414,66 per il corrispettivo dovuto per i costi indivisi alla missione n. 12 
programma n. 07 classificazione completa U.1.04.03.02.001 codice di bilancio riferimento procedura n. 
570100 

 dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2024 per € 
1.084.633,63.  

 
 
 
 



 
Determinazione n. 30/SOCIA del 05/03/2024 

 
D E T E R M I N A 

 

1) Di impegnare l'importo di € 1.084.633,63 per il l’anno 2024 per i servizi affidati all’AZIENDA SO.LE, con 
sede legale a Legnano in Piazza S. Magno, 9 - C.F. 92049320150 e PARTITA I.V.A. 08868510960 
nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile, dando atto del rispetto dei limiti previsti dall’art. 163 del 
Dlgs 267/00, e pertanto imputandoli come segue: 
 esercizio 2024 per € 55.645,29 per il servizio Tutela Minori alla missione n. 12 programma n. 01 

classificazione completa U.1.03.02.11.999 codice di bilancio rif. procedura n. 504990; 
 esercizio 2024 per € 97.996,50 per il servizio Inserimento in Comunità e interventi specialistici in favore 

di minori alla missione n. 12 programma n. 01 classificazione completa U.1.03.02.15.008 codice di 
bilancio riferimento procedura n. 508001; 

 esercizio 2024 per € 120.000,00 per il servizio A.E.S. (periodo gennaio/giugno) alla missione n. 12 
programma n. 01 classificazione completa U.1.03.02.11.999 codice di bilancio riferimento procedura n. 
505000;  

 esercizio 2024 per € 19.000,00 per il servizio EDM alla missione n. 12 programma n. 01 classificazione 
completa U.1.03.02.11.999 codice di bilancio riferimento procedura n. 505001; 

 esercizio 2024 per € 224.851,67 per il servizio Asilo Nido alla missione n. 12 programma n. 01 
classificazione completa U.1.03.02.15.010 codice di bilancio rif. procedura n. 510000; 

 esercizio 2024 per € 13.858,40 per il servizio S.I.S.L. alla missione n. 12 programma n. 02 classificazione 
completa U.1.03.02.15.999 codice di bilancio riferimento procedura n. 529020; 

 esercizio 2024 per € 4.375,86 per il servizio Protezione Giuridica (periodo gennaio/giugno) alla missione 
n. 12 programma n. 02 classificazione completa U.1.03.02.16.999 codice di bilancio rif. procedura n. 
529025; 

 esercizio 2024 per € 15.000,00 per il servizio S.A.D. alla missione n. 12 programma n. 03 classificazione 
completa U. 1.03.02.15.009 codice di bilancio riferimento procedura n. 542005; 

 esercizio 2024 per € 239.486,76 per il servizio CSS Stella Polare alla missione n. 12 programma n. 02 
classificazione completa U.1.03.02.15.008 codice di bilancio riferimento procedura n. 529000; 

 esercizio 2024 per € 247.004,49 per il servizio CSE Città del Sole alla missione n. 12 programma n. 02 
classificazione completa U.1.03.02.15.008 codice di bilancio riferimento procedura n. 529001; 

 esercizio 2024 per € 47.414,66 per il corrispettivo dovuto per i costi indivisi alla missione n. 12 
programma n. 07 classificazione completa U.1.04.03.02.001 codice di bilancio riferimento procedura n. 
570100 

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2024 per € 
1.084.633,63. 

  

2) Di dare atto che l’impegno relativo al servizio integrazione cittadini stranieri verrà assunto con separata 
determinazione, previa sottoscrizione del relativo contratto; 

 
3) Di liquidare secondo le modalità indicate nei contratti di servizio fatti salvi gli impegni preventivi assunti. 

 

IL RESPONSABILE AREA 
Area Cultura, Comunicazione e Politiche Sociali 

Dott. Gian Piero Colombo 
 
 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 
267/2000                                   

IL RESPONSABILE AREA 
Area Cultura, Comunicazione e Politiche Sociali 

Dott. Gian Piero Colombo 
 
 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 153 comma 5 e 147 bis  comma 1 
D.Lgs. 267/2000.  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Contabilità e Programmazione economica 

Fulvia Calienno 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto Segretario certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo 
Comune il giorno 07/03/2024 e vi rimarrà affisso per la durata di quindici giorni consecutivi. 
 Lì  07/03/2024         

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Teresa La Scala 


